(19) Exempla abunde adsunt , sed omnia vincit VVIRTENBERGICAE feminae historia a Cl. OHRTIO recensita , quae fetum 46. annis in utero gesit induratum , & putredinis expertem . Ut Lithopae-dion Senonense , & Tholofanum , fetum induratum BLEGNYI , aliaque historias taceam .

[20] Epist. 67. five Arc. nat. det. p. 186.

ut in vitro coaxantes audirem. Inde fit, ut hujus generis animalia semper solem quaerant, qui vitam ipsis addit. Tale vero animal pone a nullo sole, nullo calore excitari, tandem sanguis ita lente movebitur, ut ex ipsa quiete acris factus, proximam guttam olei solvat, quae liquefacta in venam sanguineam vicinissimam redeat.

Oscitatio] In vero somno quiescebant spiritus motores voluntarii omnes, & in origine sua, & in musculis. Quando nunc animal evigilat, incipiunt moveri spiritus, & mens pollet vi corpus movendi, & plerumque aequalis muscularum inflatio succedit.

Oscitatio] Est profunda inspiratio, hinc sanguinis per pulmones agitatio celerrima: hinc citior ejusdem in cor sinistrum transitus: inde major pressio ad cerebrum, & cerebellum [21].

Fetus) Sanissimus fetus in utero materno per parva intervalla subsilit, reliquo toto tempore quiescit, mortui similis: eo vero tempore fetum dormire probabile videtur. Verum credibile est, quando chylus praeparatus majoribus undis sanguini matris infunditur (22), quod fere sub auroram fit, aut alias longiori intervallo a pastu, tunc quidem fetum subfiliare solere. Effectus somni est nutritio maxima, destruetio pene nulla. Somnus enim est tempus refectionis. Hinc fetus intra novem menses plus increscit, quam unquam intra idem tempus adultus homo; eo enim tempore excrescit ex invisibili fere puncto, quod a virili semine supeditatum est, ad pondus librarum octo, novem, & ad tredecim usque (23): quale augmentum homo in lucem editus nunquam experitur, tunc enim & minus dormit, & minus nutritur. Causa vero diuturni somni fetuum est in praedominio cordis super humores, & vasorum resistentiam, sed cordis actio vitalis est, haec adeo animalitatem superat, & tamdiu somnus praevalet vigiliis. Feti, quantum novimus, nullae ideae sunt,

recens

[21] A somno oscitatio, & artuum potensio indicant corpus maxime perspirare SANCT. de somn. n. 32. Corpora oscitacione, & pandiculatione horae dimidiae spatio magis perspirant, quam tribus horis alterius temporis ID. n. 34. Sed certius est incrementum velocitas in sanguine pulmonali: ut recte PRAECEPTOR conf. DCXXXIX. CL. GORTERUS pulchre hanc oscillationis necessitatem, & utilitatem explicat ex stagnatione sanguinis in venis, & vasis minori-

bus, addititio motu superanda de perspir. aphor. 338. 339. 340.

(22) An certa observatio? annon dici potest etiam tunc dormire fetum, quando subsilit? Ideas certe fetui aut nullas esse, aut parcissimas, & animalitatem pene nullam, & a posteriori demonstratur, cum per sensus nihil accipiat idearum, & a priori, quod summa mollescere cerebri, qualis in adulto certo funestos faceret sopores, ad ideas recipiendas inepta videatur.

[23] DCLXXV.

recens nato pueru nonnisi quaedam molestiae perceptio , eo vero tempore maximum incrementum , quod eo magis languet , quo magis cerebrum exercetur .

Pueri) Qui vix nisi sub lactandi tempus expurgiscunt , reliquo toto tempore dormiunt .

Viri) Hi vix nisi corpus sustinent , eadem ergo ratio est .

Resurgentes) In omni morbo acuto pervigilium infestissimum est , nisi cerebrum laboret . Millies vidi in variolis , phrenitide , paraphrenitide , febre ardente , pleuritide , juvenes per dies , noctesque totis octo nycthemeris non dormivisse . Quando resurgent fanati , fere una tertia parte ponderis sui leviores sunt , ut obesissimi quique in sceleti similitudinem redigantur . Adeo hae vigiliae [24] corpus consumserunt . Quamdiu morbus fervet , aeger surgere potest , & corpus movere , quando vero morbus deforbuit , non potest se sustinere , & continuo somnolentus est , diesque , noctesque perdonat : saepe tunc amici male apoplexiā metuunt , inani timore pleni ; nihil enim potentius somno convalescentem reficit , si simul frequentes , & parcas boni cibi supperias suppeditaveris .

In codice FELDMANNIANO vetere aliquot verba PRAECEPTORIS adjecta sunt ad ed. 1708. n. 238.

Cur a pastu torpor] Solent hoc phaenomenon referre ad chylum crudum , qui ad cerebrum cum sanguine delatus , motum sanguinis , & spirituum impedit . Idem autem torpor non fit , quando cibis utimur facillimae digestionis , ex quibus chyli plurimum conficitur , sed a duabus , & copiosis cibis , qui ventriculum distendunt , & circulationem ad superiora augent , dum compressa Aorta sanguinem ad inferiora tendenter moratur (25) . Quando coena justo largiori usi sumus , tota nocte absque somno solemus torpere semisopiti (26) . Si tunc liquamen , quod in ventriculo fluctuat , evomuerimus (27) , subito alacritas solita reddit . Neque objiciendum est , ab ea sanguinis ad caput repulsione plus spirituum secerni , adeoque potius alacritatem augeri , non modo torporem succedere . Nam arteriae rubrae , supra mediocritatem repletæ , arterias tenuiores comprimunt .

Cur longe a pastu promissimi) Summa in corpore agilis fit , quando spiritibus maxime abundat : haec autem abundantia non subito a pastu nasc-

[24] Cum sudoribus , & urinis turbidis , plurimo oleo mistis .

(25) Conf. DXCL. 1.

(26) Nulla causa saepius somnum perturbat , quam ciborum corruptela SANCTOR. l. c. n. 40.

(27) Quae Romanorum fraus fuit , qua NATURAE leges circumveniebant . Ingerebant in debile corpusculum

cibos difficillimos , diversissimos : deinde , ut ventriculum liberum praestarent ad cuncta convivia , vomitum movebent aqua tepente . Id vulgo receptum erat . CICERO , quando CAESARIS in villa sua mores narrat ATTICO , vocat *emeticam agere* .

nascitur, sed longa, & successiva mutatione seri sanguinis in liquida
subtiliora [28].

Cur tanta moles cerebri? Cerebrum in animalibus est pro ratione ingenii [29]. Maximum homini est, deinde simiae, postea cani. Neque facile datur homo ab ipsa nativitate fatuus, cui cerebrum a figura globosa non degeneret. In universum, quo majus cerebrum, eo animal ingeniosius, quo majus cerebellum, eo robustius [30]. Adeoque animalia fortissima parum habent cerebri.

§. DC.

Difficillimam quaestionem nunc adgredimur (1), quare nempe muscu-
li

S I 2

[28] Somnus convertit sanguinem in tenuiores humiditates SANCTO-
RIUS l.c. n. 46.

[29] Alibi contra JOSEPHUM POZ-
ZIUM dixi, qui cerebrum in aviculis etiam in majori esse portione ad corpus adfirmaverat CCXXXIX. not. 3. Id certe vidi, & bovi, & equo non parum, sed longe minus esse. Simiae, animali astuto, magnum est *dissect. des anim.* p. 261. Ruminantibus, quam homini minus est, majus tamen reliquias, ut adparet conferendo cerebra rupicaprae, alcis, cum cerebro leonis, lyncis &c. apud PARISINOS. Animalibus nempe pugnacibus exiguum est: his enim musculi temporales crassissimi cranium angustum reddunt, lateribus, quae nobis rotundextuberant, in planum inclinatum, & cavum compressis. Haec caula est, quare PARISINI ex Leonis anatomie pronunciauerint, cerebrum exiguum non stoliditas, sed ferociae indicium esse *dissect. des anim. du Lion.* Iterum pilibus longe, quadrupedibus minitus est, ut in cane carcharia ter mille libras pendente, vix trium unciarum sit. STENONIS myol. spec. p. 106. Sed & ibi astutioribus speciebus majus est,

v. g. Phocae, testibus PARISINIS. Infectis ita parum est, ut subinde, quid cerebrum sit, ignorari possit, cum medulla spinalis conspicua unice in nervos opticos degenerare videatur (in Ephemerio SVVAMMERDAM Bibl. Nat. T. XV. f. 6. in ape T. xxii. f. 6. in scarabeo T. xxix. f. 7.) vel certe perminuta sit particula, ganglio aliquo medullae spinalis non major, ut in bombyce T. xxviii. f. 3. in eruca T. xxxiv. f. 7. in cancello T. xi. f. 9. Haec omnia, si comparaveris, demonstrant, homini, animali prudenter, maximum esse, tunc animalibus disciplinae humanae capacibus, minimum iis, quibus paucissimae ideae, & vitae actiones simplicissimae sunt.